sa Ecclesiae Mediolanensis Historia Ligustica paucis abhinc annis in lucem edita. Sed ad alia properandum.

In eodem tertio fragmento, continuo post ea verba quae supra retulimus, quibusque *diaboli opera* explicavit, ita pergit beatus Nicetas, eius objurgans, qui contra renuntiationem factam *operibus diaboli*, toti erant in superfluo carnis ornatu, et in nimio sibi procurando corporis cultu. « Quid dicimus de his qui superfluo carnis ornatu jactare se volunt, et videri mirabiles? Taceo de exquisitis inutiliter vestimentorum subtilitatibus. Oro vos, quid faciunt in viris capilli aquo (*acu*) crispati, comae retro quidem cervicem cooperientes; ante autem frontem penitus abscondentes, ita ut nec signo Christi (*crucis*) locus liber relinquatur in fronte, et eundem (*unde*) se putant habere aliquam gloriam vel decorem, inde turpitudinem et ignominiam contrahant. Similiter et mulieres caput ligantes ut scutum, ut frons tamquam vallis inter duos subsistat colles, ut de auribus pondera lapillorum auro ligata deperdeant, ut brachia honerentur (*onerentur*) auro, et cervicem premant catenae vel lapides; et pedibus sanguineae calciamentis flammulae rutilent. Quis usus in his, quae utilitas invenitur, nisi sola inanis pompa, et mens desiderio infantili corrupta? » Haec Nicetas in citato Vindobonensi fragmento. Quod hic inprimis occurrit animadvertendum dignum, ea est increpatione qua Nicetas episcopus eos perstringit, sive mares sive feminas, qui exquisito corporis cultu, nimioque ornatu luxu *superbiam* illam atque *jactantiam* ostendebant, quae inter *diaboli opera* ipse prius enumeraverat, quibusque sacramento baptismatis initiandi renuntiaverant. Si porro consulamus, quae jam in antecessum retulimus ex poemate sancti Paulini Nolani de Dacorum, Scytharum, Bessorum Getarumque populis recens ad fidem conversis per Nicetae praedicationem; si animo recolamus, quae ibidem magna ac mira idem sanctus praesul commemorat in laudem Nicetae sui de sancta illarum 52 gentium conversatione, qua priscae Ecclesiae nascentis reletam aemulabantur; quis credat mutatam tam subito, sub oculis Nicetae ipsius, novae illius Ecclesiae faciem, ut illi necesse fuerit eos fideles tam graviter objurgare, quod a data fide in regenerationis sacramento per renuntiationem factam *operibus diaboli* veluti recessissent? Non igitur Nicetae Daci videntur esse illa verba, sed alterius potius Nicetae qui Ecclesiam jam adultam excoleret, ubi sensim abusus irrepserint qui pastoris essent increpatione notandi; ideoque Nicetas potius Aquileiensis ille fuit, qui haec in sua Aquileiensi Ecclesia insectabatur.

Praeterea singillatim etiam nonnulla animadvertenda occurrunt in allatis ex hoc Nicetae fragmento locutionibus. « Taceo, inquit ille, de exquisitis inutiliter vestimentorum subtilitatibus. » Quid sunt istae *subtilitates vestimentorum inutiliter exquisitae*? Vestimenta, ut apparet, non quidem ad usum, sed ad luxum unice comparata; vestimenta, arbitrator, absolute perfectionis non modo, elegantisque operis, verum etiam mirae tenuitatis; qualia sunt quae pannis constant levissimis, summa arte ac labore confectis ex lanae aut gossypii aut lini aut serici illis exilissime ductis. Hujusmodi vestimentorum subtilium abusus, qui non modo Christianam moderationem, sed verecundiam quoque persaepe laederet atque pudorem, meminebat fortasse Hieronymus in epistola ad Laetam, quae 107 est in editione Vallarsii, num. 10, ubi eam instituens super disciplina filiorum: « Talia, aiebat, vestimenta paret, quibus pellatur frigus, non quibus vestita corpora nudentur. » Hinc autem *subtilitatis* vocem quoad vestimenta, ut luxum notaret Christiano homine minus dignum, sumpsit fortasse Nicetas ex propheticis locutionibus. Nam apud Isaiam, cap. xix, 9, ubi describitur *onus Aegypti*: *Confundentur*, aiebat propheta, *qui operabantur linum, pectentes, et texentes subtilia*; ubi per haec *subtilia* lineae vestes maxime intelliguntur summae tenuitatis, quae in Aegypto texen-

tantur. Non dissimili modo apud Ezechielem, cap. xvi, 10, eadem vox usurpatur, ubi de Jerusalem civitate sermo est, quam auxerat Dominus dignitate atque decore in conspectu omnium gentium: *Et vestivi te, inquit Dominus, discoloribus, et calceavi te janthino: et cinxi te bysso, et indui te subtilibus*. Hic vero *subtilia* expositores interpretantur pro vestibus in genere tenuibus ac delicatis, et praecipue pro pallio serico, admodum exili stamine confecto.

Quidquid autem intellexerit Nicetas in hoc fragmento pro *exquisitis inutiliter vestimentorum subtilitatibus*, sive linea nempe, sive alterius materiae vestimenta, tanto tenuitatis artificio elaborata; nemo quidem sibi facile persuaserit, delicatas hujusmodi vestes apud feras ac barbaras gentes trans Danubium sitas, Nicetae Daci tempore, inveniri potuisse; sicuti neque gentes illas horum vestimentorum luxu ita fuisse delectatas, ut inde corripi ab episcopo ac parente suo Niceta mererentur. Iterum recolantur, quae de gentium istarum barbarie agrestibusque moribus ex sancti Paulini versibus superius relatis erui facillime possunt; et unicuique patebit, ni fallor, artes omnes, quae luxus essent, et quae ad nimium vitae ac corporis cultum spectarent, longe prorsus ab illis regionibus fuisse, sicuti etiam harumce rerum delicatarum studium, necnon et earundem acquirendarum facilitatem ex aliis Romani imperii regionibus, quae nullam, ut plurimum, aut certe exiguam cum gentibus barbaris et a Romano imperio alienis commercii societatem habebant. E contrario quid 53 non hujusmodi Aquileiensibus conveniret, incolis civitatis illius, quae, florentibus rebus, omnium esset post Roman Italicarum maxima, atque emporium ditissimum quo totius Orientis atque Occidentis merces copiose conflueret; quaeque etiam post Attilianam cladem, non illico a pristino statu ac dignitate, atque ab omni prorsus exterorum frequentia ita penitus dejecta fuit, ut non diu postea cives illius in vitae cultusque ratione aut luxum veterem, aut veteris saltem luxum similitudinem quamdam, et quidem in Christianis reprehensione dignam, servare potuerit?

Alia veniunt in eodem Nicetae fragmento notata digna; eaque sunt elegantiae illae simulque graphicae descriptiones, quibus velut ob oculos ponebat, eodemque tempore reprehendebat supervacaneum capillorum cultum in maribus primum, postea in mulieribus, quas etiam arguit quod cervicem et aures et brachia vario pretiosus cultus ornatu onerarent. « Oro vos, inquit, quid faciunt in viris capilli acu crispati, comae retro quidem cervicem cooperientes, ante autem frontem penitus abscondentes, ita ut nec signo Christi (*crucis*) locus liber relinquatur in fronte? » Loquitur hic Nicetas de vetustissimo illo signo crucis, non quo frons tangebatur, manu postea ad pectus deducta, inde ad utrumque latus scapularum relata, quod signum crucis majus appellari potest, et quo communius hodie Christiani utuntur; sed potius de illo signo crucis, quod totum in fronte perficiebatur, ducto pollice supra frontem in modum crucis, quod signum minus recte dicemus, habusque usus etiam apud nos, at minus frequens, cabetur. De hoc certe minori signo intelligendus Tertullianus in vulgato illo textu, qui legitur in libro de corona, capite 4: « Ad omnem progressum atque promotum, ad omnem aditum et exitum, ad calcium, ad lavacra, ad mensas, ad lumina, ad cubilia, ad sedilia, quaecumque nos conversatio exercet, frontem crucis signaculo terminus. » De hoc eodem etiam sanctus Augustinus Enarratione in psal. l., num. 1, ubi conquerebatur quod hoc signo se munirent in fronte Christiani etiam in ipso circo, quoties aliqua de causa expavescerent, quin interim animadvertent ex signo ipso, locum eidem esse non debere in vanitatibus et insaniis, quibus spectantes aderant. « Quam multos hodie, fratres nostros cogitamus et plangimus ire in vanitates et insanias mendaces... Qui si forte in circo aliqua ex causa expavescant, continuo se signant, et

stant illic portantes in fronte, unde abscederent, si hoc in corde portarent! Cum itaque de hoc signo loquatur etiam Nicetas, quod totum ferebat in fronte, frontem nimirum terendo ut aiebat Tertullianus, et in fronte propterea veluti impressum illud quodammodo portando ut Augustinus; hinc liquet nudam atque apertam Christianorum frontem esse debuisse, et nequam capillis obductam, ac penitus absconditam, ut Christiani eodem se signo munire ad omnem eorum actum facile possent. Merito igitur conquirebatur de Christianis suis beatus Nicetas, qui novum comæ et capillorum cultum amantes, frontem suam ita capillis tegebant, ut locum liberum non relinquere-
rent eam terendæ signaculo crucis.

Nunquid vero suspicandum, abusum huiusmodi irrepsisse in Nicete Daci episcopatu, inter gentes illas trans Danubium sitas, quæ ante Nicete prædicationem ab omni essent politiori cultu alienæ, quæque per apostolicos Nicete labores, Christiano gregi annumerata, adeo in Christi religione profecerant, ut de illis tam mira Paulinus Nolanus celebrare potuerit? Abusus hic potius ex illis 54 est, qui facile obrepant in populis nimio rerum cultui operam dantibus, quibusque omnia suppetunt quæ ad vitæ commodum, ad luxum, atque splendorem spectant; in populis quoque, in quibus Christiana religio temporis lapsu defervet, et in quibus a pristina vitæ severioris consuetudine Christiani lasciviores facile recedunt. Aquileiensi propterea Nicetæ, potius quam Daco, objur-
gationes istæ conveniunt in Christianos plus nimio capillorum cultui indulgentes, ut signo crucis in fronte faciædo locum non relinquere. Quod autem conjecturam hanc nostram magis adhuc confirmat, vetus est lapis Aquileiensis anaglypho opere sculptus, et a canonico Bertoli editus in suis *Antichità d'Aquileja*, alias citatis pagina 46, ubi sane videre est juvenem æquum leva manu tenentem, et frontem capillis obductam habentem, qualem nimirum describit Nicetas in suo fragmento. Lapis quidem paganus est, non Christianus, uti ex inscriptione apparet, quæ exstat in altero lapidis latere; et ideo ad Nicetæ Aquileiensis ætatem probabiliter non pertinet, in qua etiam penitus abolita idololatria non esset, huiusmodi tamen non erat quæ sese inscriptionibus et anaglyphis explicare ac proderet facile posset. Verum sufficit huiusmodi capillorum cultum olim fuisse inter Aquileienses, etiam paganos, ut postea resumî potuerit ab Aquileiensibus ipsis Christianis, qui vanitate ducti obsoletas inquirerent ac renovare et culturæ formas, et qui tepore quodam religionis non omnimode abhorrent a veteri paganorum suorum consuetudine. Hoc vero de viris: quid deinde in mulieribus reprehendit Nicetas in eodem fragmento?

Prosequitur nimirum Nicetas objurgationem suam, dicens; « Similiter et mulieres caput ligantes ut scutum, ut frons tamquam vallis inter duos subsistat colles, ut de auribus pondera lapillorum auro ligata dependant, ut brachia onerentur auro, ut cervicem præmant catena vel lapides, et pelibus sanguineæ calciamentis flammulæ rutilent. » Deinde objurgationem utramque, tam viris factam quam mulieribus, ita concludit: « Quis usus in his, quæ utilitas invenitur, nisi sola inanis pompa, et mens desiderio infantili corrupta? » Hic quoque videre est ita exquisitum atque pompaticum mulierum cultum a Niceta delineatum, ut difficile admodum credi possit eundem obtinuisse inter barbaras Dacorum gentes trans Danubium positas, difficilium vero inter novos illos fideles recens a beato Niceta Christianorum populo aggregatos. Quid vero si et hic opportune lapis Aquileiensis occu rat, unde inferre possumus Aquileiensem mulierum cultum respondere Nicetæ verbis allatis; ideoque non Daci, sed Aquileienses potius Nicetæ verba illa esse quæ attulimus ex Vindobonensi fragmento? Exstat sane lapis huiusmodi in præcitato opere *Antichità d'Aquileja*, pag. 253, ubi mulierem videas anaglypho opere sculptam ad pectus usque,

nec ita quidem excellenti, ut videtur, artifice, ut hinc proinde appareat in honorum artium destinatione, ac fortasse Christiana etiam religione adulta opus illud Aquileiense prodiisse, cum nihil quoque ibidem adsit quod idololatriam sapiat. Videas parvo mulierem hanc, orinibus decussatam implexis, caput ligatum habentem ut scutum; videas illius frontem, tamquam valem, inter duos subsistere colles et crinibus hinc inde surgentibus; videas fortasse etiam de auribus pondera lapillorum dependentia, auro certe ligata; videas denum etiam cervicem catenis vel lapidibus pressam in medio inter utrumque collem. His igitur præmissis sufficiat sequenti capiti, in quo validioribus argumentis probandum ex instituto suscipimus Nicetam seu Nicetam 55 illum Romatianum, quem Dacum esse non posse ostendimus hactenus inductionibus ex tempore primum, deinde etiam ex loco de-
ctis; Nicetam, inquam, seu Nicetam illum Romatianum a Gennadio nuncupatum, esse profecto Nicetam seu Nicetam episcopum Aquileiensem, qui sancti Leonis Magni tempore floruit, et ad quem ejusdem sancti pontificis exstat epistola.

CAPUT IV.

Romatianæ civitatis episcopus Niceas, seu Nicetas, a Gennadio memoratus, est dubio procul Niceas, seu Nicetas, episcopus Aquileiensis, qui sancti Leonis Magni tempore floruit, et ad quem ejusdem sancti pontificis exstat epistola.

Quis demum sit Nicetas ille seu Nicetas Romatianæ civitatis episcopus a Gennadio memoratus, et duorum auctor opusculorum quæ germana ostendimus, nunc potissimum inquirendum venit: eumque, quem non esse Nicetam seu Nicetam Dacum sancti Paulini Nolanici amicum hucusque probavimus, sicuti neque illius esse in Dacia Cisdanubiana Romesianæ sive Remesianæ vel Remissianæ aut Romatianæ civitatis episcopum; eum, inquam, asserimus esse reipsa Nicetam seu Nicetam episcopum Aquileiensem, qui sancti Leonis Magni tempore floruit, et ad quem ejusdem sancti pontificis decretalis exstat epistola. A graviori nimirum disquisitione ad gravissimam nunc accedimus, in qua optandum quidem esset luculentiora adesse argumenta quæ rem conficerent apertissime: sed in qua nihilominus talia sunt quæ etiam conjunctando in medium proferamus, ut assensum sibi, si fallimur, ultro valeant promereri.

De Nicetæ Aquileiensis episcopi ætate ut paucæ præmittam, quæ extra controversiam sunt posita; illud in primis est, Nicetam hunc, uti recte animadvertit etiam clarissimus Bernardus Maria De Rubens in Monumentis Ecclesie Aquileiense, cap. 17, col. 452, non esse illum qui tempore divi Hieronymi Aquileiense Ecclesie hypodiacoconus erat, et ad quem ejusdem sancti doctoris familiaris exstat epistola, quæ ad annum circiter spectat 374, ut apud ejusdem Opera editores; ætas enim istius inde recte perperam non patitur, ut locum episcopatus Nicetæ nostri in Leonis magni pontificatu siti implere poterit. Alterum est, anno 454, post Attilanum vero Aquileiense excidium anno secundo, Nicetam nostrum in Aquileiensi sede successisse episcopo nomine Secundo, non autem, ut alicui visum, Chromatio, qui successores alios habuit quinque ante Nicetam: deinde anno 458, datam ad consultationes illius epistolam divi Leonis Magni, quæ est inter ejusdem epistolæ editionis Venetæ Veronensium fratrum Balleriniorum, num. 150; demum anno 485 ex hac vita migrasse, uti ex Aquileiensibus Chronicis habemus, quibus in hæc parte viri docti consensum minime recusarunt.

Hicne igitur Aquileiense Nicetas Leonis Magni coævus idem fuerit ac Nicetas seu Nicetas Romatianæ civitatis episcopus a Gennadio memoratus, atque duorum auctor opusculorum, quæ germana capite I probavimus? Ita nimirum: nam, quæso, si opusculi *Explanationis Symboli ad competentes auctor esse non potest* Niceas seu Nicetas Dacus sancti Paulini

Nolani amicus ejusdemque laudibus **56** celebratus, de quo uno tantum exstat questio, quoniam, uti vidimus de hæresi Eutychniana in Explanatione illa sermo habetur, quam Nicetas Dacus ritate sua nequibat attingere, a qua inimo lo. go adhuc abfuisse ostendimus eum ad superiores evolavit; quid est, quod a Romani codicis auctoritate in bibliotheca Ghisiana nuper detecti discedere nos compellat, ut ubi hic clare et perspicue, nulla characteris differentia, nulla vitiationis nota, nullo signo lituræ, nullo posterioris manus vestigio, habet simpliciter *Explanatio Symboli beati Nicetæ Aquileiensis episcopi habita ad competentes, nos legere, aut certe concipere auctore debeamus, prout clarissimus Zabeus autumat, beati Nicetæ, vel Nicetæ Romanianæ in Dacia episcopi? Nicetas ille Dacus sancti Paulini Nolani amicus, auctor illius opusculi esse non potest: Nicetas alter non exstat, aut certe non astruitur, qui *Explanatorem Symboli dederit ad competentes*, atque in ea de Eutychniana hæresi sermonem habere potuerit, et ita cum Niceta nostro Aquileiensi aliqua saltem veritatis specie decertare: stat ergo fides inconvulsa Romani codicis Ghisiani, qui auctorem *Explanatorem Symboli ad competentes Nicetam Aquileiensem facit*; et cum auctor unius opusculi altioris pariter quidem sit *ad lapsam Virginem* appellati, nostra viget propositio, quod Romanianæ civitatis episcopus Nicetas seu Nicetas a Gennadio memoratus, sit dubio procul Nicetas seu Nicetas episcopus Aquileiensis, qui sancti Leonis Magni tempore floruit, et ad quem ejusdem sancti pontificis exstat epistola.*

Si auctoritatem vero addere placeat, accedit, quod vir eruditus Carolus Fea, qui primus nobis anno 1790 in sua Miscellanea Filologica Critica Antiquaria, tomo I, pag. 7 (quæ tamen nescio quo fato ultra primum tomum progressa non est), hujus nuperrimi opusculi de *Symbolo ad competentes*, uti in bibliotheca Ghisiana Romæ latentis, notitiam præbuit, quique etiam illud opportune nobis exhibere pollicitus fuerat, quod impletum non vidimus; Carolus, inquam, Fea, pro sua hujusmodi rerum peritia, clare asserere non dubitaverit, juxta criticas regulas hoc opusculum esse illius Aquileiensis Nicetæ qui ad sanctum Leonem Magnum varias proposuit Questiones. Præstat eundem audire ita citato loco breviter scribentem, prout simplex rei indicatio postulabat. *Explanatio Symboli beati Nicetæ Aquileiensis episcopi habita ad competentes*; di quello stesso Niceta, che propose varie questioni sul matrimonio dei Goti Ariani a san Leone Magno, la risposta del quale esiste fra le sue opere. Di lui parlano a lungo il de Rubéis, il Liruti, et altri; ma non parlano di questo opuscolo, che io credo suo, per quanto si può affermare colle regole della critica. — Ita ille: qui certe non sine cause cognitione judicavit; utpote qui et codicem illum Ghisianum propriis oculis aspiceret prout ac procul dubio etiam aspexit, et Lirutum nominat ac De Rubéis, quos certe cum aliis pluribus, ante hujus codicis detectionem, sententia suæ fautores non habebat. Utinam vero dedisset ille nobis hujusmodi opusculum: opinionem certe suam ita firmasset, ut nobis nunc minime necesse foret pro eadem, viribus licet imparibus, dimicare.

Rom itaque prosequi libet, et animadversione aliqua illustrare. Aut erravit Gennadius Massiliensis, qui Nicetam nostrum Romanianæ civitatis scripsit episcopum, cum scribere debuisset episcopum Aquileiensem; aut erravit Romanus codex, qui Nicetam exhibuit episcopum Aquileiensem, cum tradere debuisset episcopum civitatis Romanianæ. Si error reipsa **57** sit in altaruto; cui potius habenda fides est, Gennadio, an Romano codici? Porro Gennadius, utut diligens habeatur ac solers, scriptor tandem neque Ecclesiæ Aquileiensi proximus, neque Italus est, neque undequaque emaculatus, uti suo loco dicemus; et scriptor etiam est, qui aliena refert, et qui fortasse non omnia vidit de quibus scribebat, immo plura

A etiam relatu scriverit quam ipse per sese cognoverit. Romanus vero codex ipsa est Nicetæ abuebratio, quæ nomen prodit parentis sui, et episcopatus designat locum. Hic nimirum veluti de seipso testimonium perhibet, ille de alio. Quis vero non potius credat operi genuino præferenti nomen auctoris sui, quam scriptori alieno ac dissito alteri referenti? Romanus etiam codex, quamvis sæculi XIV in characteribus ostendat faciem, nullum dubium quin ex vetustiori, et fortasse ex eoræ ipsi auctori codice, sæculo XIV exscriptus sit. Cum vero ex epistola supracitata sancti Leonis papæ ad Nicetam Aquileiensem edoceamur Romanæ Ecclesiæ diaconum, *Adeodatum* nomine, ab Aquileia Romam reversum Nicetæ Aquileiensis episcopi consultationes ad pontificem detulisse; non male quidem quispiam conjectaverit, immo vero æque pro illius temporis disciplina judicabit, illum Romam attulisse Nicetæ Aquileiensis opusculum de *Symbolo*, atque hoc præ aliis Nicetæ ipsius opusculis selegisse quod Leoni papæ et Romanis omnibus exhiberet, utpote læstem fidei quæ in Aquileiensi Ecclesia publice tradebatur; maxime vero habita ratione ad novum Eutychnianum errorem, paulo pridem tam strenue a divo Leone in celebri epistola ad Flavianum prodigatum, et a Niceta ipsi Leonis sensibus ac momentis, immo etiam verbis, uti vidimus, ex eadem epistola sumptis exaggitatum. En igitur fortasse exemplar *Explanatorem Symboli* ad ipsum quintam sæculum pertinens, unde postea sæculo XIV eductum fuit apographum Ghisianum, quod tandiu in bibliothecarum forulis latitavit, ac tandem nostra hac ætate in lucem prodiit ad ecclesiasticam librorum suppellectilem novo hoc circello sane pretiosissimo augendam, ad catholicorum dogmatum traditionem validius confirmandam, necnon et ad novam in ecclesiastica historia lucem effundendam.

Non igitur ex Gennadiano opere (ubi error in alteruto subsit, qui nulla possit conciliatione auferri); non ex Gennadiano opere corrigenda est inscriptio Romani codicis, sed potius ex Romano codice corrigendus Gennadius est. Cum nondum ullus codex apparuisset, qui difficultatem de Romaniana civitate Gennadii in Niceta suo dirimeret, eundemque clare et perspicue *Aquileiensem* episcopum appellaret; prudentissime se gessisse fateor scriptores gravissimos, qui minime ausi sunt ex Romanianæ civitatis nomine episcopatum Aquileiensem prodere, neque cardinali Baronio subscribendum putarunt, aliisque paucis, qui haud satis quidem tunc firmis rationibus Aquileiensem hujus Nicetæ Gennadiani episcopatum tuebantur, asserentes confidenter *Aquileiensem* reapse civitatem pro *Romaniana* illa in Gennadio habendam. Quinimmo ignoscendum quoque eisdem existimo, quod Remisianam aut Remesianam seu Romessianam, etc., in Dacia inventientes apud geographos aliosque scriptores veteres, necnon alium quoque Nicetam episcopum Dacum sancti Paulini Nolani amicum, autumarunt hunc non dubie esse Nicetam a Gennadio memoratum, et Romanianam illam Gennadii civitatem facile esse posse, pro vocis similitudine, Remisianam aut Remesianam seu Romessianam, etc., in Dacia Cisdanubiana, cujus scriptores ac geographi veteres meminere. At postquam omnibus ignotus codex demum apparuit. **58** qui nulla neque falsitatis neque interpolationis nota, immo tanto sinceritatis characterem, tam simplici assertionem, unum ex illis septem opusculis, a Gennadio Nicetæ Romanianæ ascriptis, Nicetæ Aquileiensi episcopo tribuit, qui etiam talia offert in sinu illius opusculi, quæ minime possunt Nicetæ Daco Paulini Nolani amico convenire; quis ex eodem codice tam optima notæ rem actam non judicaverit, ac nequaquam amplius requirendum in Daciæ Remisiana seu Romessianam aut Remesiana, etc., episcopum civitatis Romanianæ Gennadii, quem Romanus codex episcopum Aquileiensem esse asserit; proindeque Romanianæ civitatis episcopum Nicetam seu Nicetam, ipsum esse Nicetam episcopum Aquileiensem?

Inscriptionem seu titulum opusculi falsatum putat clarissimus Zabeus ab illius exscriptore, qui forte legens in codice vetustiori *Explanatio Symboli beati Nicetæ episcopi*, addiderit ipse arbitrato suo vocem *Aquileiensi*, ex notitia quam habere potuerit, aliquem Aquileiensem episcoporum exstitisse, Nicetam nomi e. Ita in dissertationis parte I, num 20. Hoc videlicet Zabeo necesse erat excogitare ad propriam opinionem tuendam, et ut nimis apertam Romani codicis auctoritatem declinaret: at nescio quo vade hanc benemerito amanuensi, cui servatum debemus tam pretiosum Nicetæ opusculum, impingat arbitrii culpam; cum culpæ nullius, nullius alterius arbitrii vestigium in tota illa opusculi exscriptione occurrat. Quinimmo neque verosimile esse censeo arbitrariam illam in opusculi titulo additionem vocis *Aquileiensi*; et insuper inscriptionem illam, seu titulum opusculi talem esse puto, qui primævam suam et originalem sinceritatem ostendat; quod nunc videndum.

Et primo: aut vocem *Aquileiensi* arbitrario additam putat Zabeus in codice vetustiori hujus *Explanatio Symboli*, qui fuerit exempli gratia ipso quinto sæculo exaratus; aut in alio posterioris ævi; aut demum ab exscriptore postremo sæculi xiv, cujus est codex Romanus in bibliotheca Ghsiana nuper detectus, et adhuc in toto orbe unicus. Jam vero sæculo quinto, nimirum ipsius Nicetæ Aquileiensi ætate, et non longe ab obitu Nicetæ Daci, talis esse non poterat duorum horumcæ Nicetarum, maxime autem in Ecclesiis Italiæ, ignoratio, ut unus pro altero ab amanuensi pro arbitrio ex cognitionis defectu scriberetur. Certe Nicetas Aquileiensi Romæ ignotus esse non poterat, tum ob epistolam sancti papæ Leonis ad ipsum datam, tum ob Adeodati Romanæ Ecclesiæ diaconi testimonium, qui ab Aquileiensi Ecclesia redux postulationes Nicetæ Aquileiensi pontifici detulit, et procul dubio de eodem etiam, ac de illius Ecclesia nuper ex Atilianæ cladis angustiis emersa, cum Romano clero ac populo verba habuit. Nicetas etiam Dacus sancti Paulini Nolani amicus, qui, ipso Paulino teste epistola 29 ad Severum, *doctissimus, ex Dacia Romanis merito admirandus advenerat*, ignotus homo non erat, ut amanuensis pro illo Nicetam Aquileiensem intruderet in *Explanatio Symboli* inscriptione. Si igitur ponamus *Explanatio* hanc cum inscriptione sua a codice prodiisse sæculi quinti, qui etiam codex Romæ exstiterit, uti probabilius censei debet cum nihil adsit quod adversetur; nequaquam talis ignoratio in codicis exscriptore credi potest, ut unum Nicetam pro altero ipso quinto sæculo arbitrario scripserit in illius opusculi titulo.

Minus vero intrusionis illius suspicio esse potest, si *Explanatio* illam exscriptam velimus ex codice post quintum sæculum exarato. Cum enim 59 post quintum sæculum usus etiam in Occidente inoleverit archiepiscopos appellandi præsules illos qui metropolitana auctoritate fulgebant, qui usus jam communissimus factus fuerat sæculo viii, in universa Occidentali Ecclesia, ut apud eruditos constat, et monuit novissime clarissimus abbas Fumagallius in suis *Diplomaticis Institutionibus* Italicè editis, tomo II, libro II, parte II, cap. 14, num. 8, nec non et in codice diplomatico Santambrosiano, pag. 60, nota (2), sicut etiam nuper clarissimus item Cajetanus Marius in eruditissimo suo opere *I Papiri Diplomatici* pag. 289, in annotatione (15) ad papyrum 87; exscriptor prædicto quinto sæculo posterior, et Nicetarum non satis conscius, post voces illas *Nicotæ episcopi*, non ita facile addidisset *Aquileiensi*, quando nimirum Aquileienses præsules, jamdiu, et ante Nicetam ipsum, metropolitanæ, archiepiscoporum inducto titulo et ipsi cum cæteris gaudebant; sed addidisset potius *Romatianæ in Dacia*, quod melius ea ætate cum simplici episcopi titulo conveniebat: aut si voluisset de industria vocem *Aquileiensi* intrudere, non

omisisset præcedentem episcopi titulum in illum archiepiscopi commutare, ut consuetudini post quintum sæculum inductæ inserviret, et tam præclaræ sedis honorem non minueret. Quid autem si censeatur orta intrusio vocis *Aquileiensi* in opusculi inscriptione ipso sæculo xiv, quo Romanus codex bibliothecæ Ghsianæ exaratus dicitur? Tunc videlicet neque episcopi neque archiepiscopi titulo utebantur præsules Aquileienses sed ex inveterata sæculorum præcedentium consuetudine patriarcharum vocabulo appellabantur, uti ex ecclesiastica historia Aquileiensi satis notum. Minus itaque apposite intrusisset tunc temporis exscriptor Opusculi vocem *Aquileiensi* post illas *Nicotæ episcopi*, saltem absque immutatione præcedentis vocis *episcopi* in vocem *patriarchæ*, quæ sola erat præsulum Aquileiensi appellatio, quæque usurpata legitur quoad Nicetam ipsum etiam in calendariis Aquileiensi Ecclesiæ typis editis, quæ ipse vidi, ab anno saltem 1651, usque ad annum 1753, ubi ad diem 22 Junii officium indicitur *Nicetæ patriarchæ Aquileiensi confessoris*. Nullo igitur modo verosimilis videtur additio vocis *Aquileiensi* in Romano codice bibliothecæ Ghsianæ, quæ a clarissimo Zabeo judicatur ab illius exscriptore facta; sed vox illa primævæ cum codice ipso originis censenda est, sicuti tota illa inscriptio, quæ eidem voci auctoritatem addit, quod mox videndum.

Hæc nimirum Romani codicis inscriptio ita se habet: *Explanatio Symboli beati Nicetæ Aquileiensi episcopi habita ad competentes*. Nitor et simplicitas hujus inscriptionis quintum sæculum apprime sapient, et mire concordant cum *nitor* ac *simplicitate* totius opusculi, ob quas dotes a Gennadio commendatur; ideoque hæc ipsa opusculi inscriptio, nitoris ac simplicitatis merito, jure optimo conferri potest cum inscriptione etiam epistolæ divi Leonis Magni ad Nicetam ipsum, quæ talis est: *Leo episcopus Nicetæ Aquileiensi episcopo salutem*. Titulum beati, quem Nicetæ nomini præfixum videmus, non immerito conjectaverim fuisse ab initio appositum a primo opusculi exscriptore, et fortasse ab ipso Romanæ Ecclesiæ diacono Adeodato, qui probabiliter ex Aquileia *Explanatio Symboli* Nicetæ episcopi secum detulit Romam, uti antea innuebam. Certe beati denominatio honoris titulus erat, qui illa ætate etiam viventibus episcopis passim deferebatur, sicuti plura nos docent ejusdem sæculi monumenta, maxime vero epistolarum inscriptiones non pauca, quæ in 60 Operibus sanctorum Patrum habentur. Ejusmodi titulo beati donabantur eadem ætate etiam insignes doctrina ac pietate viri vita functi, et illi præcipue quorum in Ecclesiæ dedicationem exstabant Opera: et celebre est decretum Gelasii papæ ad annum pertinens 494, de Authenticis Libris, et de Apocryphis Scripturis, in concilio 70 episcoporum Romæ habito, quod videre est in conciliis Labbei cura Coleti, tomo V, col. 387, et apud Fontaninum de Antiquitatibus Hortæ in appendice sub num. 1, ubi titulo beatorum singillatim recensentur omnes ii quorum Opera commendantur veluti recipienda: nimirum beati Cypriani martyris et episcopi, beati Gregorii Nazianzeni episcopi, beati Basilii Cappadociæ episcopi, beati Athanasii Alexandrini episcopi, beati Cyrilli Alexandrini episcopi, beati Joannis Constantinopolitani episcopi, beati Theophili Alexandrini episcopi, beati Hilarii Pictaviensis episcopi, beati Ambrosii Mediolanensis episcopi, beati Augustini Hipponensis episcopi, beati Hieronymi presbyteri, beati Prospero viri religiosissimi, beati Leonis papæ. Si igitur beati titulo insignitum videnus Nicetam Aquileiensem in ejusdem opusculi inscriptione; sive adhuc vivens, sive paulo post decessum ita fuerit ab exscriptore opusculi appellatus; inscriptio illa procul dubio scribendi modum præbet et disciplinam ejusdem quinti sæculi, in quo Nicetas Aquileiensi floruit.

Istud vero eo etiam magis elucet, quod beatus ipse Nicetas simplici episcopi titulo nominatur; quod

ad ejsdem sæculi disciplinam perinde pertinet, licet Aquileiensis Ecclesia jam pridem metropoleos honore fulgeret: ipsa namque circa annum Christi 369, in sancto Valeriano episcopo Aquileiensi, qui rem catholicam contra Arianos strenue tuitus fuerat, omnium prima inter Italix Ecclesias hoc honore decorata fuit, Damaso pontifice Maximo, uti post viros clarissimos noviter etiam scripsit eruditissimus noster, multisque editis Operibus clarus, Innocentius Maria Lirutus, e Patavina nuper Benedictinorum familia, nunc autem episcopus Veronensium, in Exercitatione Patavii cusa anno 1787, de sero Metropoleon Ecclesiasticarum Ortu in Occidente, capite 2. Etsi vero septimi, atque etiam sexti sæculi adsint exempla in Occidentali Ecclesia, ex quibus deprehensimus metropolitanos episcopos jam tunc cœpisse archiepiscoporum titulo augeri, uti cum aliis supralaudatus Cajetanus Marinius loco citato; quinti certe sæculi nullum invenire est in sinceris monumentis: atque idem præclarissimus vir papyrum suam illustratis 86 anni 553, in qua presulum Ravennatensium mentio cum titulo archiepiscoporum, in annotatione (31) ad eandem pag. 287, admonet ipsius Ecclesix antistites simplici episcoporum nomine semper appellatos fuisse in papyris prædicto anno 553 anterioribus; licet eruditore concordi testimonio constet, Ravennatensem Ecclesiam, jam inde ab ætate saltem divi Petri Chrysologi, ecclesiasticam metropolim factam fuisse, ea etiam de causa, quod Ravenna Regia tunc esset civitas, ut apud eundem Lirutum citato loco habemus. Cum igitur hic videamus Nicetam nostrum Aquileiensem, quamvis metropolitam, episcopum simpliciter appellatum eo prorsus modo quo alii Orientis et Occidentis metropolitæ, Athanasius, ex. gr., et Theophilus episcopi Alexandrini, et Ambrosius episcopus Mediolanensis, alique in prædicto Gelasii decreto recensiti, nec non et eo prorsus modo quo eundem Leo Magnus appellavit in epistola ad ipsum data; quis inde quoque non colligat, inscriptionem illam seu titulum opusculi *de Symbolo* talem esse, qui primævani suam sinceritatem, 61 et originalem quinti sæculi cum eodem opusculo faciem ostendat, ac propterea improbabiliorum omnino reddat intrusionem illam vocis *Aquileiensis* a clarissimo Zabeo excogitatam?

Sed jam ab opusculi inscriptione ad ipsum opusculum descendamus; ubi primo ea sunt perpendenda quæ tempus quodammodo Nicetæ Aquileiensis designant, deinde quæ Aquileiensis Ecclesix tetum opusculum illud ostendunt. Jam supra notavimus Aquileiensis Nicetæ episcopatum anno 454 inchoatum, et ad annum 485 productum fuisse. Episcopatum nempe inchoavit Nicetas anno post datam a divo Leone epistolam ad Flavianum quinto, et post concilium Chalcodonense tertio; cum scilicet, quamvis Eutychanus error ubique ab Ecclesia reprobatus et anathemate percussus fuisset, nec vires tamen perdididerat, nec amiserat sectatores. Cum igitur Aquileiensem cathedram Nicetas episcopus conscendit, Eutychanus error præ cæteris erat, contra quem oportebat Ecclesix pastores gladio Verbi Dei dinicare, nec non et peculiari studio disertisque verbis fidelem populum commovere, ne se abripere pateretur a novis seclutoribus, a quibus non ita tunc solummodo periculum imminabat sicut ab hæreticis præcedentibus, sed qui ideo etiam periculosiores erant, quia sub specie tuendæ fidei, et Nestorianæ hæreseos profligandæ suum effundebant errorem. Quid autem Nicetas in opusculo *de Symbolo ad competentes*, ubi reapse ex professo illa novella germina catholicis erant dogmatibus imbuenda, atque in professione veræ fidei consolidanda? Dogma nimirum de vera in Christo, sicut divinitate, ita et humanitate, ita competentibus tradit, capite 4, quod in antecessum retulimus, quodque inferius etiam subjiciemus, ut et eloquentiis vi, et momentorum robore, et orationis instantia, et quadam etiam prolixitate sermonis satis ostendat hoc

esse præ cæteris, de quo tunc oportebat et aliquanto fusius dicere, et ardentiori studio instare, ne se sine- rent in errorem abduci ab adversariis, qui præsto essent ad eorum mentes decipiendas, si imparatas et minus cautas invenissent. Quid vero, quod Eutychem et Eutychanos falsa docentes ibidem designans Nicetas, non proprio eos nomine, sicuti alios quosdam hæreticos aut schismaticos ab eorum principibus appellat, sed quasi notissimos cunctis, atque insidiosam doctrinam præsentem, communi nomenclatura commemorat dicens, *erroneos hæreticos et magistros fallaciæ?*

Adhuc apertiora nihilominus sunt quæ sequuntur, ad indicandum Nicetæ Aquileiensis tempus, immo etiam, ut opinor, primos episcopatus sui annos. In citato capite 4 *Explanationis Symboli* non Eutychetis error tantummodo a Niceta impelitur, uti vidimus, sed etiam error Nestorii: hic autem, quanvis Eutychaniano errore viginti circiter annis anterior, secundo loco ponitur; et dum in illo nimius fortasse videtur Nicetas quam simplex Symboli explanatio requirat, in hoc e contrario brevissimus est, quasi scilicet parum aut nihil oporteret de eo disserere, qui jam, novo Eutychetis erumpente errore opposito, vires propemodum amisisset. En illius verba, quæ hic de utroque errore subjicimus, ut facilius conferantur: « Crede hunc, qui ex virgine natus est nobiscum, esse Deum; Deum ante sæcula de Patre; hominem ex Virgine propter homines. Vere incarnationem, non putative, sicut quidam dicunt erronei hæretici erubescens mysterium Dei. In phantasmate dicunt factam Domini incarnationem: quia non vere fuerit quod videbatur, sed oculos fefellerit hominum. Quod absit, absit omnino a Dei veritate. Si enim falsa incarnatio est, falsa est et salus hominum. Quod si vere salus in Christo est, vera æque incarnatio est. In ipso utrumque existens; homo, quod videbatur; Deus, quod non videbatur. Manducatus ut homo; et pasceus quinque millia hominum quinque panibus, quia Deus. Dormiens ut homo in navi; sed ventis et mari insperans, quia Deus. Manus cruci affligens velut homo; sed paradisi contenti se latroni tribuens, quia Deus. Mortem postremo suscipiens deposito ad modicum corpore, ut homo; sed quadriduanum mortuum de sepulcro surgens, quia Deus. Utrumque ergo credendus est Christus; Deus, et homo: quia sicut homo ex passionibus agnoscitur, ita Deus ex divinis operibus manifestatur. Habes ergo unde respuas magistros fallaciæ. » Hactenus contra Eutychanum errorem Nicetas: quæ vero continuo subdit, sunt contra errorem Nestorii; ait enim: « Si quis tibi hominem tantummodo Christum fuisse in auribus susurrare tentaverit, dicito quia homo per prædicta factus est. Quem ex virtutibus, et professionibus jam cognovi, dicente ipso Salvatore ad Judeos: *Si mihi non vultis credere, vel operibus credite, et cognoscite quia ego in Patre, et Pater in me.* » Quid sibi, quæso, vult hæc ordinis inversio, et hæc loquendi disparitas de Eutychaniano errore, ac de Nestoriano? Quid nimirum est, quod hic Nicetas non a Nestoriano errore qui primus eruperat, sed ab Eutychaniano monitionem suam incipit? Unde est, quod et tam accurate Eutychanum errorem exponit, et tam diligenter et tam valide antidotum prebet contra eum, sumptis ex evangelica historia argumentis, dum e converso pressus, et paucis verbis Nestorianismum notavit; nisi quia Eutychanus error tunc temporis erat adversus quem munire fideles oportebat quammaxime, dum interim Nestoriana hæresis patronos et sectatores, saltem qui magis nominis essent, veluti prorsus amiserat?

Verum et dictiones ipsas accuratius intueamur in utroque notando errore adhibitas, quæ certe non fortuito sed consulto sunt positæ; nihil enim censeri potest in Symboli explanatione, quod non omni ex parte sit mature perpensum. Cum itaque de Eutychaniana hæresi primo loco loquitur, ait, quod hæretic

dicunt, et his Idem repetit verbum; quod de publica et aperta istorum obloquendi ratione intelligendum venit, qui quamvis jam multum favoris et auctoritatis amisissent, maxime post evulgatam toto orbe epistolam divi Leonis ad Flavianum, et post œcumenicum Chalcedonense concilium, nihilominus, ut est omnium hæreticorum ac fuit semper, errorem suum prædicare non desinébant. Cum vero ad hæresim Nestorianam sermonem vertit, Nestorianos jam non palam dicere, sed *in auribus susurrare* ait, et quidem non sine aliqua circumspectione, ac simul etiam cunctatione, *tentando* nimirum veluti clanculum ac gradatim, prout illi se gerunt qui minus fidentes et cum timore de re quapiam aliquem alloqui aggrediuntur; qui etiam non illico, nec quandocumque, sed data opportunitate personæ loci ac temporis id faciunt. Quid namque istud? Nestoriani scilicet statim ab exorta Eutychniana hæresis vires suas amiserunt, quippe qui et catholicos ipsos et Eutychnianos adversos habent: catholicos, pro fidei integritate, quam adversus quascumque hæreses tuebantur; Eutychnianos vero, ex ipsa novi eorum erroris indole, qui ex nimio, et imprudenti fervore insectantæ Nestorianæ hæresis ortum habuit. Nestorianam itaque hæresis, Eutychniana exorta, vires suas amiserat, neque amplius, uti prius, se prodere audebat. Quid tunc audere potuisset?

Nestorianæ hæresis in orbe catholico, cum catholici ipsi, iidemque strenui catholice veritatis assertores adversus Eutychetis conatus, ab Eutychnianis passim Nestorianismum impudentissime insinularentur, ut omnibus notum est qui eorum temporum ac errorum historiam calleant? Non igitur sine ratione diversum agendi modum Nicetæ exposuit, Eutychnianorum, ac Nestorianorum; illorum nempe aperte *dicentium*, horum vero *in auribus susurrare tentantium*, proprios utinuscujusque partis errores. Hæc autem diversimode sese exprimendi ratio in hac *Symboli Explanatione ad competentes* quoad Nestorianum et Eutychnianum errorem, hæc etiam ordinis veluti inversio in utroque recensendo, hæc major vis atque contentio in relatione posterioris; hæc omnia, inquam, mirifice probant atque confirmant, Nicetam hujus *Explanationis* auctorem proprie pertinuisse ad ea tempora, quibus Eutychniana hæresis validius erat profliganda; ac proinde Nicetam hunc esse reapse Nicetam nostrum Aquileiensem, prout fert opusculi titulus in Romano codice Ghistano; illum nempe Nicetam qui anno 454 episcopalem cathedram Aquileiensem conscendit, qui propterea Leonis Magni vivebat ætate, et ad quem ejusdem sancti pontificis exstat epistola Decretalis. Quidni et hæc eadem loquendi ratio in *Symboli Explanatione* prius Nicetæ episcopatus annos designet, uti antea innuebamus; cum scilicet Eutychnianismus a primis ejusdem propugnatoribus atque propagatoribus adhuc pervicacius defenderetur, ac propterea Nestorianismus, qui neutiquam extinctus, qui etiam postea sas resumpsit vires, tunc veluti temporarij cedens latitare cogereetur? Sed ad alia properandum, quæ res hactenus dictas magis magisque confirmant.

In illa *Symboli Explanatione* non modo ea habemus quæ quodammodo tempus Nicetæ Aquileiensis designant, uti jam vidimus; sed etiam quæ Aquileiense Ecclesie fetum Opusculum illud ostendunt. Nolim tamen videri nimis confidenter agere, si opusculum illud Aquileiense Ecclesie esse fetum inde ostendere in primis aggredior, unde non esse clarissimus Zabeus in sua dissertatione affirmabat. Non esse fetum Ecclesie Aquileiense *Explanationem* illam *Symboli* eruditus vir, et longa quidem oratione, probare inde studuit in dissertationis suæ parte II, num. 3 et sequentibus, quia non peculiare Symbolum Ecclesie Aquileiense Nicetæ ille explanandum suscepit, sed commune Symbolum vetus Ecclesie Romanæ, cum additione vocis *catholicam* ad Ecclesiam, et postremi articuli *vitam æternam*. Esse vero fetum Ecclesie Aquileiense *Explanationem* illam inde ipse propugno, quia Aquileiense peculiaris *Symboli* ve-

stigia in ea apparent satis manifesta. Res igitur elucidanda est.

Quodnam fuerit Aquileiense Symbolum peculiare a Romano distinctum, seu potius quoniam *fecit* Aquileiense Symbolum additamenta peculiaris ad Romanum Symbolum, ex Rufino Aquileiense habemus in suo celeberrimo Commentario in Symbolum apostolorum, quem tot laudibus antiquitas commendavit; necnon ex Fontanino Historia Litteraria Aquileiense libro V capite 14, et ex De Rubecis Monumenta Ecclesie Aquileiense, capite 7, de Liturgiis aliisque sacris Ritibus, etc., capite 8, et dissertatione *Varia Eruditionis*, capite 2. Tria erant hujusmodi Aquileiense Symbolum additamenta ad Romanum Symbolum: primum scilicet voces, *invisibili et impassibili*, ad Deum Patrem omnipotentem; alterum, *descendit ad inferna*, ad Jesum Christum crucifixum et sepultum; tertium, vox *hujus*, ad carnis resurrectionem, qua nimirum dicebant, *hujus carnis resurrectionem*. Ed hæc præter variationem aliquam minoris momenti, ut *Credo in Deo Patre*, pro *Credo in Deum Patrem*; et *in et in Christo Jesu*, pro *et in Christum Jesum*, etc. Quod in usu fuerit apud Aquileienses tria hæc additamenta Rufini tempore, nullus dubitat: quamdiu vero post Rufinum perduraverint, hoc videndum.

Clarissimus rerum et antiquitatum Ecclesie Aquileiense investigator, et a Zabeo assidue ac merito laudatus Bernardus Maria De Rubecis in ea est sententia, quod *sæto*, atque etiam *quinto sæculo*, maxima vero in publicis *Symboli expositionibus occasione scrutinium*, Romanum Symbolum etiam apud Aquileienses plenissime obtinere poterit, atque illis tribus, quæ memoravimus, additamentis. *Divinis* additamentis, ait ille in dissertationibus *Varia Eruditionis*, capite 2, num. 3, formulam simpliciorum Romanæ Ecclesie prævaluisse in Ecclesia Aquileiensi, dubito nullus; colligiturque ex insigni vetustæ monumento, quod est Aquileiense catechumenorum scrutinium. Typis illud editum exstat in citata dissertatione nostra de Liturgiis, aliisque sacris Ritibus, etc., capite 9 et 11, etc. Hinc duas *Symboli* expositiones exstat ait in illo scrutinio Aquileiensi, ad scrutinium *postremum* quod appellat; brevem nempe unam, prolixiorem alteram, in quarum nulla apparent additamenta a Rufino notata. Post prolixiorem vero, quam integram exhibet, quamque autumat a divo Petro Chrysologo concinnatam, hæc subdit: « Quo vero hanc *Symboli* in scrutinio Aquileiensi expositionem attentius perpendo, eo magis promoveo existimo, ut eadem inter ejusdem Chrysologi sermones locum habere possit, proque ejusdem sancti Patris inedito sermone habeatur: stylus namque convenit apprimere. Id vero colligendum mihi est, hæc *Symboli* expositionem, ipsamque Romanum Symbolum quod exponitur, jam *quinto* aut *sæto* sæculo esse in usu potuisse in Ecclesia Aquileiensi. » Porro si sanctus Petrus Chrysologus, episcopatum inchoavit anno Christi 439, vel 440, qui fuit postremus Sixti papæ III, in quo sanctus Petrus ad Rovermatensem sedem *electus et ordinatus* dicitur a clarissimo ab. Bacchiniio in dissertatione 3 ad Agnellum sua parte II, num. 6, et in *observationibus* ad Vitam S. Petri Chrysologi; et si ad annum 451 eundem vitam produxisset ponamus, uti alibi dictum est ex eodem Bacchiniio, prolixior illa *Symboli* expositio jam in usu esse poterat apud Aquileienses in scrutiniis catechumenorum aliquot annis ante Aquileiensem Nicetæ episcopatum, puta nimirum sedente antecessore ejus Secundo, et aliquot etiam annis ante Attilianam Aquileiensem cladem. Quæ si vera sunt, non est igitur our Zabeus *Explanationem* illam *Symboli Nicetæ episcopi* inde negat esse posse fetum Nicetæ episcopi Aquileiense, quia in illa non Symbolum Aquileiense cum tribus illis Additamentis, sed commune Romanum Symbolum exponatur.

Quid vero si multo etiam ante Nicetæ tempus probabiliter cœpit in Ecclesia Aquileiensi Romanum

Symbolum prævalere, et tria illa Additamenta cum patet aliis variantibus paulatim in desuetudinem abire? In ultimâ Augustinianorum Operum editione Maurina existit sermo sub numero 242, in Appendice tunc primum collocatus, qui sub Augustini nomine in anterioribus editionibus inter alios ejusdem generis sermones locum habuerat. De Symbolo est hic sermo, qui etiam Symbolum ipsum, post præfationem quamdam, integrum exhibet, antequam per partes illud explanandum suscipiat. Peculiare vero in hoc Symbolo est, quod cum sermo prorsus conveniat cum veteri **65** Romano Symbolo, addita voce *catholicam* ad Ecclesiam, et ultimo articulo *vitam æternam*, necnon aliqua alia dictione quæ in hodierno Symbolo apostolorum habetur; quæque fortasse ab antiquiâ inferioris ævi per oscitantiam corrente calamo memoriter illata fuit; duo tamen continet, ex tribus quæ notavimus, singularia additamenta Aquileiensis Symboli, nempe *descendit ad inferna*, et *hujus carnis resurrectionem*, prætermissis additamento priori *invisibili et impassibili*, sicut etiam relicta modica illa superius notata variatione ablativæ casus pro accusativo, quæ in Aquileiensi formula existabat. Cum divi Augustini episcopi Hipponensis hic Sermo non sit, ut communi eruditorum calculo constat; quidni fuerit ea aliqua saltem parte Augustini Aquileiensis episcopi, qui sancto Chromatio in episcopatu successit, et qui ejusdem sancti Augustini episcopi Hipponensis vivebat ætate? Profecto non esset hæc prima, ejusdem nominis ejusdemque temporis ratio, orta allucinatio: quinimo, ut ex ipsa re quam agimus exemplam sumamus, Augustinus ipse Hipponensis creditus fuit Augustinus ille ad quem oblatas legitur quidam libellus fidei Pelagianorum, qui in Appendicibus Augustinianis editus fuit, quique eruditorum virorum judicio apud De Rubeis, et hujus quoque clarissimi viri sententia in Monumentis Ecclesiæ Aquileiensis, capite 14, oblatas reapse fuit Augustino episcopo Aquileiensi, sancti Chromatii successoris, a presbyteris allisque de clero Aquileiensis provinciæ, qui Pelagiana labe infecti erant, atque tractoris seu tractoriæ epistolæ Zozimi papæ, in qua Pelagius Cælestiusque damnati fuerant, subscribere detractabant. Si igitur Augustini episcopi Aquileiensis est hic sermo, uti Aquileiensis illa duo singularia vestigia suadent, jam Augustini istius tempore, ipso nempe initio sæculi quinti, et paulo ante seu paulo post Rufini mortem, qui septuagenarius obiit in Sicilia anno 410, uti ex Fontanino in Vita illius videmus in Ecclesia Aquileiensi coepisse morem tradendi explicandique Romanum Symbolum, posthabita Aquileiensi veteri formula; et coepisse quidem, non uno ictu, ut ita dicam, sed paulatim; cum hic unum tantummodo ex Aquileiensibus additamentis prætermisum appareat, dum ab aliis Symboli expositionibus quæ in Aquileiensi scrutinio catechumenorum superius memorato locum habent, tam brevi scilicet quam prolixiori, quæque medio ceteris eodem quinto sæculo in Aquileiensi Ecclesia obtinere poterant, omnia penitus tria illa additamenta exsultabant. Quod nunc ex dictis inferri potest, illud est, Nicetæ Aquileiensis tempore procul dubio veterem Aquileiensis Symboli formulam cum tribus illis additamentis, saltem in publicis Symboli expositionibus, penitus in desuetudinem abiisse; ac proinde non recte a Zabæo deduci Aquileiensis Ecclesiæ fetum esse non posse *Explanationem Symboli* sub nomine Nicetæ episcopi Aquileiensis nuper ex Ghisiano Romano codice erutam, quia in illa, non Aquileiensis vetus formula cum tribus suis additamentis, sed Romana prorsus exhibetur.

At dixerit fortasse quispiam: si non recte Zabæus conjicit, *Explanationem Symboli* ex Romano codice nuper erutam, esse non posse fetum Aquileiensis Ecclesiæ, quia in illa non vetus illud Symbolum Aquileiense sed Romanam competentibus traditur; quomodo quis inferre poterit, *Explanationem* illam vere

A esse fetum Ecclesiæ Aquileiensis, quia peculiaris Symboli Aquileiensis vestigia in ea apparent satis manifesta? Hoc nimirum est quod utne animadvertendum venit ut Aquileiensis Ecclesiæ fetum vere esse *Explanationem* illam **66** Symboli ostendamus: nam aliud est, non viguisse Nicetæ Aquileiensis tempore veterem morem tradendi exponendi Symboli ad Aquileiensem vetustam formulam cum tribus illis additamentis Aquileiensi Ecclesiæ peculiaribus; et aliud est, Nicetæ etiam Aquileiensis tempore adhuc exstasse Aquileiensis veteris Symboli veluti vestigia quædam, ex quibus dignosci possit vere Aquileiensem fetum esse opusculum aliquod, quod aliunde non repugnet eidem Ecclesiæ ascribi posse, et quod aliunde etiam probatur eidem convenire. Hoc vero illud est quod alebam, inde scilicet me ostendere opusculum *Explanationis Symboli ad competentes* esse fetum Ecclesiæ Aquileiensis, unde non esse clarissimus Zabæus affirmabat.

B Non totam simul, sed paulatim derelictam fuisse in Aquileiensi Ecclesia veterem suam Symboli formulam in publicis Symboli expositionibus, etsi probatum non esset satis ex supra dictis, confidenter addam nsque ad probationis vim vel conjectando deductum fuisse. Hoc autem etiam ex dictis non plane constaret, ipsa rerum hujusmodi natura nos doceret; ex qua videlicet discimus, in talibus gradatim semper incedere oportere ad evitandas offensiones, quæ non raro excitantur ex innovationibus hujusmodi quæ derepente fiunt, veluti opinioni publicæ, publicæque institutioni injecta vi. Quis igitur non intelligat veterem Symboli Aquileiensem formulam cum additamentis suis diu apud Aquileienses perdurare debuisse, etiam si publice in ecclesiasticis institutionibus amplius non traderetur; ita ut vetus illa, ab illis maxime qui Rufini tempore baptismum susceperunt, quique sub Chromatio et Augustino allisque fortasse episcopis adhuc in vivis erant, privatim saltem recitaretur, eaque ab illis ipsis traderetur filiis atque nepotibus perdiscenda, qui tandem utramque formulam primis illis temporibus perfecte callerent, et utraque etiam pro libito uterentur? Illud nempe tunc evenisse merito conjicimus, quod nostra ætate factum neque una vice neque uno tantum in loco vidimus, si non quoad Symboli apostolici formulam, quæ jam a sæculis eadem semper est, quoad profecto illas fidei professiones Italica simul ac vernacula lingua vulgatas, quas actus fidei communiter appellamus, quæque ad rudiorum memoriam juvandam breviores nunc editæ fuerunt, quam illæ essent quæ a patribus atque ab avis nostris recitabantur ex celebri ac pervagata institutione Christiana venerabilis Bellarmini. Quid inde factum? Factum nempe, ut actus fidei veteres in ore patrum avorumque nostrorum, qui eosdem ab hæunte ætate didicerant, vigerent adhuc; ut veteres simul ac novi a quamplurimis postea edicerentur; ut demum, novis etiam communiter obtinentibus veteres ipsi non omnino in oblivionem venirent; quod notum est omnibus. Nihil itaque magis consonum naturæ rerum hujusmodi, quam ut Romano Symbolo in Aquileiensi Ecclesia inducto ad usum publicum, Symbolum ejusdem veteris cum additamentis suis adhuc in Aquileiensem ore maneret, et tria illa additamenta nota essent omnibus, atque etiam usurpantur passim ad Romanæ formulæ veluti clariorem explicationem. Quod vero apud privatos quoscumque in usu positum facile intelligimus, quidni locum habuerit, immo et obtinuerit de industria apud Aquileiensis Ecclesiæ presules in his Symboli explanationibus, quas publice dabant ad catechumenos seu competentes instituendos? Ubi porro hujusmodi Aquileiensis Symboli veluti vestigia apparent in Symboli explanationibus quæ ipsum Romanum Symbolum tradant, non immerito Aquileiensis Ecclesiæ fetus *Explanationes* illæ censi possunt; habent enim formam quamdam, **67** ut ita dicam, et veluti faciem, quæ genus indicat unde originem trahunt.

Quid igitur in Nicetæ nostri Explanatione sese offert, quod vestigium veteris Aquileiensi Symboli censi queat, ut inde inferamus Explanationem illam vere esse fetum Ecclesiæ Aquileiensi? Ex primo scilicet Aquileiensi Symboli additamento, facillioris intelligentiæ et uberioris explicationis gratia, apparet vox *invisibilis* ad Deum Patrem, capite 2; sicut etiam vox *impassibilis* capite 5, ubi legitur: « Deum enim impassibilis semper est: » quam alteram vocem in hac Explanatione a Nicetæ usurpatam Zabens non animadvertit, et de qua immo scribebat Dissertationis parte II, num. 6, quod ibidem hæc vox, « *impassibilis* ne memoratur quidem. » E tertio additamento, non habet profecto Explanatio nostra vocem ipsissimam *hujus* a carnis resurrectionem; sed bis habet vocem *tuæ*, id est *tuæ carnis resurrectionem* capite 12 et 13, prout requirebat sermonis nexus atque proprietates, quo audientium singuli ibidem, veluti singillatim ab episcopo compellati, edocebantur: quam vocem *tuæ* ibidem positam, nemo non videt ex voce *hujus* Aquileiensi Symboli derivatam, ac ratione ipsius in Explanatione sitam; ut ex Aquileiensi Ecclesiæ peno, atque ex satis nota eisdem additione, Aquileienses ipsi vim articuli de carnis resurrectione et facilius et penitus assequerentur. Vestigia itaque veteris Symboli Aquileiensi Ecclesiæ in Explanatione Nicetæ episcopi satis apparet, ut inde inferamus Aquileiensi Ecclesiæ fetum explanationem illam esse, ac proinde illius auctorem Nicetam nostrum Aquileiensem proferre, prout fert illius opusculi inscriptio.

Horum Aquileiensium vestigiolorum vim aliquam etiam clarissimus Zabens intellexit dissertationis suæ loco citato, et subsequenti etiam num. 9: sed cum persuasum haberet Aquileiensem episcopum, nulla facta ætatis differentia, debuisse Aquileiense Symbolum tradere, non vero Romanum, facile se ab hujusmodi objectione expedire putavit, si vocem illam *invisibilem*, quam solam ipse de Deo dictam ex Aquileiensi Symbolo ibidem animadvertit, et si aliam quoque *tuæ* ad carnis resurrectionem positam, non ad mentem Aquileiensem ejusdem Symboli, neque propter rationes eas, ob quas in Symbolo a *majoribus nostris*, uti aiebat Rufinus, inductæ fuerunt, a Nicetæ usurpatas in Explanatione sua assereret; quod etiam ex Rufini ipsius Commentario comprobare non omisit, qui sane additamentorum Aquileiensium etiam rationem nobis ibidem tradidit. Verum si am Nicetæ Aquileiensi tempore usus publicus Aquileiensi Symboli in Ecclesia Aquileiensi obsoleverat, jam amplius non exstabant in Aquileiensi Ecclesia rationes ille pro quibus additamenta ipsa in Symbolo a *majoribus* inducta fuerant; ac proinde neque erat cur Nicetæ in vestigiis illis Aquileiensi Symboli quæ in sua Explanatione inseruit, intendere deberet animum ad rationes eas, quæ horum additamentorum ex Rufino causæ fuerunt ab initio apud Aquileiensem ætatis suæ *majores*.